ix. Et ea quidem lege Magistrati commissa est vindicta publica, ut non modo licitum ei sit illam exercere, sed ut exerceat, divinitus quoque mandarum. Vide Deuter. xix, 13. Unde patet, quæ de propulsandis publica auctoritate injuriis, probisque defendendis & puniendis improbis, supra diximus, ita per potestates superiores curata velle Deum, ne in iis pro libitu ver-fari integrum ipsis sit; sed ut obligentur ad talia præ-standa vi muneric quo funguntur, hoc est, ita ut spon-te etiam nec a quoquam compellati ista exequantur. Nam quod dici vulgo solet: *Judex non nisi imploratus officium suum facit;* &: *Wo kein Kläger ist/ da ist kein Richter;* id nisi cum grano salis accipiatur (ceu loqui solemus) sed absolute intelligi debeat, ac ita quidem, ut sermo sit de illo quod fieri deceat & conveniat (quid enim per pravam confuerudinem fiat, pa-rum heic curamus) omnino falsum est, Deique Ver-bo adversum. Rectissime Dn. a Seckendorf, loco supra expresso §. 1. Es bleibt die Gerichtbarkeit / oder die administration der Justiz / eine von denen vornehm-sten Verrichtungen der Obrigkeit. Und zwar nicht

Magistra-tus vindic-tam pu-blicam ex-ercente de-sert, et et-iam non ro-gatus.

nicht allein auff Anruffung und Klage der Bekleidigten oder Beschwerden / sondern auch --- ex officio , das ist / von Amts wegen. Inmassen dann das alte Sprichwort : Wo kein Kläger ist / da ist kein Richter / keine durch gehende Regel macht ; sondern es liegt der Obrigkeit in vielen Stücken und Fällen ob / auch unangerufen / und durch eigenen Fleiß und Erforschung (per modum inquisitionis) dem Übel zu steuern / insonderheit allen demjenigen/ dadurch nicht allein einer einzeln Person oder Sache unrecht geschiehet / sondern auch wo eine böse und ärgerliche Nachfolge gegeben wird / das hernach andere sich desto ungescheuer auf gleiche Weise zu vergreissen unterstehen / und bevorab wo Menschen Blut vergossen / oder Raub / oder Zwang und Gewalt geübt wird. Similiter Holtermannus , ante memorat loco th. iv: Nonnunquam potest aliquem condemnare Judex , et si nullus sit accusator vel actor . Et fallit illud: Wo kein Kläger ist / da ist auch kein Richter ; cum crimen scilicet est notarium , aut consumacia preslat locum accusatoris , aut virtualis sit accusator infamia publica ad instituendam inquisitionem.

x. Fatemur interim , aliquando necessarium esse , si Judex quæ fuarum sunt partium debeat exequi , necessarium ut sit , qui ad tribunal perferat , de quo pronuntiet , ut sit ciandum est : quando nempe alias non potest qui ad tribunal constare ipsi de negotio , quod magistratus opem depobunal causat . Tunc enim valet Germanorum illud: Wer nicht samdevol spricht / wer weis was dem gebracht . Ceterum si pat res notoria sit , nec magistratum fugiat , ejusque man-

FORENSIBUS.

17

menti, ut sine detrimento Justitiæ aut proximi incommodo dissimulari nequeat, non exspectandus est actor seu accusator, sed ipsa rei conditio ad præstanta quæ sui sunt muneric invitare Judicem debet & compellere: est, inquam, per conscientiam is obligatus ad suum cuique tribuendum, defendendos ab illatis injuriis innocentes, & repetendam a delinquentibus, si quos esse compererit, pœnam, pro eo ac æquum est, legesque postulant.

xi. Quæ ut rectius intelligantur, observari oportet, si quis injuriam vel damnum alteri intulit, Obligatio ad illatum damnum rependendum, & pœnam sustinendum, differunt. non solum obligatum hunc esse ad illi resarcendum, sive reddendo quod per injuriam eripuit, sive æquivalens exsolvendo, sive alia quacunq; ratione satisfaciendo; sed etiam ad subeundam pœnam, quam ejusmodi delinquentibus leges imponunt. Vide Thomam u Secundæ quæst. cix, artic. ii, Gabr. Vazquez in Thoma Tom. i, quæst. xxi, disp. LXXXV, cap. iv, 26. præcipue Grotium de Jure B. ac P. lib. ii, cap. i, xvii. Et qvamvis duo haec vulgo confundi soleant, diversissima tamen sunt. Nam qui datum alteri damnum repedit, vel rem ei ablatam restituit, hoc ipso, accurate si velimus loqui, non punitur, pœnamve persolvit, sed reddit solum quod per injuriam alteri eripuerat: cum pœnæ proprie dictæ irrogatio consistat in infligendo dolore, cuius metu libido peccandi restinguatur, & per quem futura hominis peccantis, vel aliorum peccatorum nisi pœna terrent, queratur emendatio. *Puniendis peccatis,* scribit Gellius Noct. Attic. lib. vi, cap. xiv, *tres esse debere causas existimatum est.* Una est,

C

que

qua^e redētia, vel redētio vel rapalio dicitur, cum pena adhibetur castigandi atque emendandi gratia; ut is, qui fortuito deliquerit, attentior fiat correctiorque. Altera est, quam ii, qui vocabula ista curiosus divisorunt, riueplas appellant. Ea causa animadvertisendi est, cum dignitas auctoritasque ejus, in quem est peccatum, euenda est, ne pretermissa animadversio contemptum ejus pariat, & honorem levet. Idcirco id ei vocabulum a conservatione honoris factum putant. Tertia ratio vindicta est, qua wagaderua a Gracis nominatur: cum punitio propter exemplum necessaria, ut ceteri similibus a peccatis, qua prohiberi publicitus interest, metu cognitæ pena deterreantur. Idcirco veteres quoque nostri exempla pro maximis gravissimisq; pœnis dicebant. Confer quæ habent Galenus, in libro, Quod animi mores sequuntur temperamentum, cap. xi, Alexander ab Alexandro, Genial. dier. lib. iii, cap. v, Lud. C.Rhodiginus Lection. antiqu. lib.vi, cap. xiv, & in primis Grotius memorato loco cap. xx, num. iv, seqq.

*Judex & xii. His ergo positis, utrumque Judici curan-
læso Justi- dum esse dicimus, tum ut læso Justitiam administret
tiam admi (ceu loqui solemus) & in ablatorum restitutionem, sive
nistrare & in se, sive in suo æquivalente, reum condemnet; nisi for-
debet, & san hic illatam alteri injuriam Justitia quadam correctiva
pœnam reo debeat, suumque adeo factum emendet ipsem: tum ut
irrogare. salutem ac tranquillitatem publicam a malorum impro-
bitate muniat, legum & magistratus auctoritatem tue-
tur, pœnarumque exemplis peccandi illecebras proter-
vis adimat. Tametsi enim facta in unum alterumque in-
juria confundi non debet cum delicto civili; quod hoc,
in*

in quantū tale, cum Justitia pugnat legali, ut vocant, quæ cuivis civi erga Magistratum latisque ab eo legibus recte se & convenienter gerere injungit; illa vero, qua talis, Justitiæ particulari adversatur, quæ exigit, ut suum quisque jus in bonis ad se pertinentibus habere permittratur; indirecte tamen & consequenter etiam in privatum immisca injuria in magistratum totamque civitatem redundat; cum magistratus legibus eaverit, ne cui inferatur injuria, & læsa parte totum nequaquam illæsum dici possit; sed in universam diffundatur rempubl. eamque turbet, quam quis in unum alterumve immittit injuria. Quo pertinent illa Ciceronis Philipp. ix: *In corpore si quid ejusmodi est quod reliquo corpori noceat, uri ac secari quod noceat patimur, ut membrorum aliquod potius quam totum corpus intereat. Sic in Reipub. corpore, ut totum salutem sit, quidquid est peccatum amputetur. Dura vox?* Multo illa durior: *Salvi sint improbi, scelerati, impii; deletantur innocentes, honesti, boni, tota Respublica.* Nimirum bonis nocet quisquis pepercit malis, dicente Publio Syro & secundum Laetantium, libro de Ira, cap. xvii, bonorum salutem custodit, qui malos punit: --- ipse autem est nocens, qui aut innocentia nocet, aut nocenti parcit, ut pluribus noceat.

xiii. Ex dictis facile nunc liquere potest, in quibus consistat Vindicta illa publica, quam potestati civili dividitus demandatam esse-supra affirmavimus: nempe, ut penset damna illata, & reddat cuivis quod suum est; utque vindicet læsam Magistratus auctoritatem, & non xiam Reipubl. malitiam coercent. (licet enim, si velimus ἀφ. βολεγῆι, huic vel illi datum damnum resarciri.)

DE ACTIONIBUS

re, ad Justitiam vindicativam, qua talem, non pertinet, utpote quæ in puniendis solum delictis occupata est, siuumque hunc actum exercere etiam potest ubi damno privato compensando & tollendo non est locus, ut v. c. in homicidio; communiter tamen latius Vindictæ publicæ vocabulum usurpatur, quam ut solam illam Justitiam, quæ speciali nomine Vindicativa appellatur, respiciat. quomodo Chemnitius ait, Loco de Vindicta pag. m. n^o 8, a. Publica vindicta suscipitur, vel defensionis gratia, ad propulsandam injustam violentiam; vel puniendi causa, ut legitimis penis afficiantur graffatores) Jam inquirendum ampli, utrum isti actus ita Magistratui convenient, ut ab eo solo possint & debeant exerceri; num vero privatis etiam aliquando illi competant.

*Institutio a-
ctis ille quo
alteri quod
siuum est
restituitur
etiam a
privato ex
eretur ipso-
ctis.*

xiv. Ubi jam supra, num. xii. dum læso Justitiam a Judice administrari, reumque in ablatorum restitucionem condemnari debere diximus, nisi forsitan hic illatam alteri injuriam Justitia quadam correctiva deleat, siuumque adeo factum emendet ipsum; manifestum fecimus indicium, posse actus illos Justitiae correctivæ seu emendativæ, quibus alteri quod siuum est redditur, etiam a privatis exerceri. Nempe qui alteri facultates surripuit, potest sponte illas restituere; qui alterius contaminavit famam, potest, sive propria injuriz confessione, quæ alter ille velut in integrum bonæ suæ existimationis asseritur, sive alia convenienti ratione, damnum istud refarcire; qui vulneravit alterum, potest solutione numerorum pro dolore, pro factis in sanationem impensis, pro operarum intermissione, eidem satisfacere; neque ultimo Judicis interventu hec opus est.

xv. Toto

FORENSIBUS

2x

xv. Toto igitur cœlo errant, qui non solum
non peccare, sed promovendo etiam sanctæ Justitiae
negotio non parum velificari se arbitrantur, si quavis
data vel minima occasione, propter res saepe leviuscu-
las, ad publici Judicis subsellia proximum protrahunt.
Tantum quippe abest ut Deo probetur præposterum e-
jusmodi Justitiae studium, ut potius ipsi maximo pere id
duplicere certo certius sit. Dic, sodes, an ad tri-
bunalia Christianos ablegare voluit Paulus Apostolus,
quando scripsit i. Cor. vi, 7. Ἄλειτημα εἰ ὑμῖν ἔστιν,
Ἔπει κρίματα ἔχεις μετ' ἄλλοις.

*Errans quæ
data qua-
vis occasio-
ne judicis
operam si-
bi impla-
randam
esse arbi-
trantur.*

διατί γάρ μᾶλλον ἀδικεῖσθαι;
διατί γάρ μᾶλλον ἀπετερέσθαι; Omnino defectus in vobis
est, quod lites habeatis inter vos invicem. Quare
non potius injuriam patimini? cur non potius damnum
accipitis? an Christus, cum dixit ad discipulos, Matth.
v, 39. seqq. ἐγώ λέγω ὑμῖν, μή ἀντετίνεται τῷ πονηρῷ ἡλίῳ
τοῦ σὲ πατεῖσθαι τῷ δέξιῳ σὺ σιαγόνας, τρίτον διυτί καὶ
τὸν ἄλλον τῷ δέλοντι τοι κριθῆναι, τούτῳ χιτῶνα τῷ λε-
βῶν, ἅροις διυτί καὶ τῷ ἱμάτιον τούτῳ ὅσιος εστιν ἀλλαζεῖσθαι μίλιον
ἡ, ὑπάγε μετ' ἀυτῷ δός. Ego dico vobis, ne resistatis
malo: sed qui te cedit in dextram tuam maxillam, ob-
verte ei alteram: & volenti tecum litigare, & tunicae
tuam auferre, cede etiam vestem inferiorem: & qui te ser-
vire coegerit bajulando aut currendo ad miliare unum,
peragra cum illo duo. item comm. 23. 24. Εἴ τοι προσφέ-
γχε τῷ δέρπον σὺ εἰς τὸ θυτιστήριον, κακές μνηθῆσ, εἴ τοι δὲ λε-
φός σὺ ἔχει τὴν κατὰ τὴν, φρεσὶ γάρ τῷ δέρπον σὺ θυμπροδεν τῷ
θυτιστήριον, τούτῳ πρῶτον διαλέγεσθαι τῷ αἰδελοφῷ σὺ,
τούτῳ τοτὲ ἐλέων προσφεγε τῷ δέρπον σὺ. Quod se attulerit.